
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Int.Mun. Taller "Radical Dance Series" en el MAC

 

Visto los términos de la nota elevada por la Dirección del Museo de Bellas Artes y Arte Contemporáneo de la 
ciudad, mediante la cual ha solicitado que sea declarado de interés municipal el Workshop - Taller e intervención 
urbana denominado “Radical Dance Series", producido por Mariana Ortiz Losada y coordinado por la destacada 
bailarina y coreógrafa Fernanda Ortiz Losada, el cual tendrá lugar los días martes 23 y miércoles 24 de julio del 
corriente año, en la sede del Museo de Arte Contemporáneo; y

Considerando

Que Fernanda Ortiz Losada es bailarina y coreógrafa independiente, desde hace más de 20 años reside en Alemania. 
En su práctica artística entre artes escénicas y visuales crea formatos de danza heterogéneos. Su foco se centra en el 
ser humano, su percepción, sus movimientos y su cuerpo en relación con fenómenos invisibles, en su mayoría 
sociales. Su trabajo se ha presentado en Dinamarca, España, Austria, Luxemburgo, Argentina y Alemania. Estudió 
danza en la Universidad de las Artes Folkwang y fue integrante de la Cía. NEUER TANZ / V.A.Wölfl. Desde 2014 
vive y trabaja en Hamburgo, donde presentó su trilogía sobre las huellas del movimiento: THINK, 
UNFORGETTABLE & DANCE FOREVER (2016 - 2019). En 2019 asumió la dirección del K3 Jugendklub en el 
K3 I Zentrum für Choreographie.

Que este taller está orientado a actrices/actores, bailarinas/bailarines, músicos y todos aquellos que quieran 
investigar su biografía corporal y acercarse a la historia colectiva desde una mirada artística. No se necesitan 
conocimientos previos de danz a , por lo que busca rá explorar el potencial subversivo del movimiento y crear 
comportamientos y encuentros alternativos al movimiento rutinario de la vida cotidiana. Partiendo de prácticas de 
movimiento que todo el mundo conoce de la vida diaria y, también, a partir del proyecto de danza RADICAL 
DANCE SERIES se desarrollará material de movimiento propio y se crearán partituras coreográficas.



Que, asimismo, el día el martes 24 de julio se llevará a cabo la proyección de la película "UNFORGETTABLE", en 
el que junto a un equipo interdisciplinario (danza, música, video, fotografía, gráfica), la bailarina y coreógrafa 
Fernanda Ortiz Losada, hija del asesinado revolucionario de izquierda Rodolfo Ortiz, transforma las huellas del 
movimiento en un archivo documental escénico de memorias. Las imágenes de la memoria colectiva se confunden 
con su propia biografa (de danza) y muestran conexiones globales y procesos democráticos en cruda contradicción. 
Dicha proyección estará acompañada por una charla cooordinada por Mariana Ortiz Losada.

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2014, modificado por el Decreto Nº 2680/2016,

RESUELVE

PRIMERO: Declarar de Interés Municipal al Workshop - Taller e Intervención Urbana denominado “Radical 
Dance Series", producido por Mariana Ortiz Losada y coordinado por la destacada bailarina-coreógrafa Fernanda 
Ortiz Losada el cual tendrá lugar los días martes 23 y miércoles 24 de julio del corriente año, en sede del Museo de 
Arte Contemporáneo; en un todo de acuerdo a lo expuesto en el Considerando.

SEGUNDO: Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Viernes 26 de Julio de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-4-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2024-07-26T09:21:18-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal (311)
		2024-07-26T09:21:23-0300




